o

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1340/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, informamos,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que após avaliação técnica realizada no cruzamento da Av. Barroso

com a Rua João Gurgel, concluiu-se que a implantação de semáforo não é a solução

mais adequada para o local. Os estudos indicaram que essa medida não atenderia de

forma eficiente aos objetivos de segurança viária na região.

Como alternativa, optou-se por uma solução de

engenharia mais eficaz para a redução de acidentes, que consiste no reestabelecimento

da valeta de drenagem. A reinstalação desse dispositivo físico atuará como redutor de

velocidade, promovendo a moderação do tráfego na Av. Barroso e, consequentemente,

aumentando a segurança no cruzamento.

Dessa forma, foi emitida a seguinte Ordem de Serviço:

ORDEM DE SERVIÇO – REMOÇÃO DA CANALETA (PERFIL METÁLICO)

Objeto: Remover a canaleta metálica atualmente instalada na Av. Barroso x Rua João

Gurgel, restaurando a configuração anterior com valeta de drenagem em concreto.

Observações:

• Há disponibilidade de artefatos de concreto no estoque centralizado da

Prefeitura.

o

• A execução da obra deverá ser

acompanhada pelo chefe da Divisão de Drenagem, que fornecerá orientações

técnicas in loco.

• Prazo estimado para conclusão: até

16/05/2025 (sujeito a alterações);

Contrato: 5868-2023;

Empresa contratada: Florestana Construções e Serviços Ltda.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 14.115/2025